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Abstract

This master’s thesis focuses on land use and land cover changes in relation to the

Iron Curtain and its fall. The area of concern was delimited with a buffer zone of 15 km

from the Iron Curtain (both sides). The space was created according to the administrative

structure consistent with the year 1989. Different processes in the economy of the countries

involved has had an undoubtedly significant influence on land cover and land use structure

and its changes. Agronomic politics in European democratic states was more market

oriented and that was mirrored in land use structures. On the other hand, soil in countries

under soviet influence was cultivated on infertile grounds, which was untenable after 1990.

The fall of the Warsaw Treaty stood for radical changes in the society of states that

were directly influenced by the Soviet Union. Based on this fact we can presume more

intensive land cover changes on the side of the former East in comparison with the

Western countries. This expectation was confirmed using CORINE Land Cover dataset.

The former East has undergone changes nearly five times more in comparison with the

opposite side of the Iron Curtain boundary between 1990 and 2000. Essential variance was

also remarkable amidst individual zones separated by administrative boundaries. The most

stable land cover structure was found in Austrian territories. On the contrary the highest

intensity of land cover changes between 1990 and 2000 are recorded in the Czech

borderland.

Regarding concrete processes of changes, absolutely the highest share of changes in

the eastern side of the border represented a decrease of arable land. On the other hand, on

the western side of the border the changes were dispersed in more partial processes.

Obviously the predominant factor influencing land use and land cover are natural

characteristics, which is the relationship between elevation above sea-level and land cover

that was analyzed. The analysis uncovered a significant influence of altitude on the arable

land afforestation in the former East. Population density in the borderland has significant

influence on the observed process of land cover changes in relation to the Iron Curtain,

which was also proven using modified GIS datasets.

Nature preservation as a result of legislative regulations means different potentialities

for land use. The difference of the land cover pattern and its changes in between comparing

the results for the prior West and East was therefore an item of this analysis.

Key Words: Land Use, Land Cover, Iron Curtain, Borderland, CORINE
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1. Úvod

Struktura krajiny a její změny závisí na celém komplexu environmentálních, socio-

ekonomických a politických podmínek. Po pádu železné opony1 země sdružené

Varšavskou smlouvou prodělaly radikální změny, které se ve svém důsledky projevily i ve

změnách v krajině. Výzkum oblastí, které se nacházely přímo na rozhraní mocenského

zájmu bývalého Sovětského svazu na straně jedné a západního světa (v politickém slova

smyslu) na straně druhé, se ke kvantitativní a kvalitativní analýze vlivu politických faktorů

na změny v krajině přímo vybízí.

Identifikace procesů měnících strukturu krajiny v územích po obou stranách státní

hranice je značně problematická. Statistická data o využití ploch z oficiálních zdrojů

v rámci jednotlivých států jsou poměrně těžko dostupná a hlavně nejsou přímo vzájemně

porovnatelná. Ve většině vědeckých prací v oblasti hodnocení změn využití ploch autoři

zůstali pouze u území při hranicích v rámci jednotlivých států.

Téma hodnocení změn pokryvu ploch v souvislosti s železnou oponou bylo vybráno

vzhledem k zajímavosti celé problematiky rozdělení Evropy železnou oponou. Již předem

můžeme tušit, že přibližně padesát let rozdílného socioekonomického klimatu po obou

stranách hranice vedlo k odlišným procesům v krajině, které lze identifikovat v rozdílném

rozložení ploch. Právě exaktní kvantifikace těchto rozdílů spolu s vyhledáním hlavních

procesů změn po stržení železné opony je jistou výzvou, která vznik této práce iniciovala.

Předložená práce se pokouší o vyhodnocení stavu pokryvu ploch a zastoupení

jednotlivých ploch v územích na obou stranách bývalé železné opony, což je také hlavním

cílem této studie.

Dalším stěžejním cílem práce je identifikace hlavních změn, ke kterým po pádu

železné opony ve struktuře pokryvu ploch došlo. Komparace výsledků na obou stranách

hranice nám nabídne pohled na význam politického faktoru reprezentovaného restrikcemi

v oblasti pohraničního pásma na straně bývalého východního bloku.

Cíli práce je přizpůsobena i struktura práce. V metodické části budou stanoveny

možnosti a omezení jednotlivých vstupních informací. V hlavní části analýzy bude

diskutováno rozložení kategorií pokryvu ploch v roce 1990 a 2000, samozřejmě budou

analyzovány i dílčí změny mezi zmíněnými lety a jejich intenzita. Území bude zkoumáno

podle administrativních státních hranic ve stavu k roku 1989. Tento přístup nám umožní

1 O tom, kdo poprvé použil pojem „železná opona“ se vedou spory, nicméně veřejně známý se tento pojem
stal po veřejném projevu Winstona Churchilla v březnu roku 1946. Celé znění projevu The Sinews of Peace
je dostupné z: http://www.nato.int/docu/speech/1946/s460305a_e.htm.
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porovnání vlivu železné opony na pokryv krajiny podle jednotlivých států zastoupených ve

sledovaném území. Detailnější pohled na změny pokryvu ploch nám poskytne kapitola,

která je věnována území mezi fyzickou bariérou v blízkosti hranice (tzv. ženijně-technický

zátaras) a státní hranicí. Toto území můžeme označit jako „pásmo překrytí“ a představuje

nejpřísněji střežené území při bývalé železné oponě, zároveň však území prakticky mimo

hospodářské využití.

Hodnocení změn Land Use a Land Cover žádá pohled na problematiku z různých

řádovostních hledisek. Některé změny, které identifikujeme nelze interpretovat z hlediska

obecných trendů a vztahů, nýbrž je nutné brát v úvahu lokální podmínky a zvláštnosti.

Konkrétní lokální faktor mající zásadní vliv na změny v krajině může být prezentován

například zařazením území do různého stupně ochrany přírody. Právě takovéto legislativně

chráněné území bude analyzováno v prostoru rozděleném bývalou železnou oponou

s využitím zvolené metodiky s cílem stanovit význam politického faktoru na změny

struktury krajiny. Konkrétně bude analyzován Národní park Šumava v komparaci

s Národním parkem Bayerischer Wald a dále bude porovnávána dvojice parků NP

Neusiedler see — Seewinkel a NP Fertő-Hanság.

Následovat budou dvě samostatné kapitoly, přičemž první z nich bude mít za úkol

charakterizovat stav a změny pokryvu ploch po obou stranách hranice v souvislosti

s charakterem reliéfu prezentovaným středními nadmořskými výškami. Tato analýza

umožní rozlišit vliv přírodních charakteristik na rozložení pokryvu ploch po obou stranách

hranice.

Význam vlivu koncentrace obyvatelstva po obou stranách hranice železné opony se

pokusí řešit kapitola, která bude analyzovat vztah pokryvu ploch a jejich změn v letech

1990 a 2000 v souvislosti s hustotou zalidnění.

Stěžejní pro tuto studii bude kapitola diskutující výsledky a predikující budoucí

vývoj, zde budou vzájemně porovnávány výsledky za jednotlivé územní celky včetně

komparace intenzity změn v řešených územích.

V závěrečné části předložené práce bude provedena syntéza zjištěných informací,

verifikace stanovených hypotéz s pokusem o interpretaci zjištěných výsledků a nastíněním

možností pro potencionální v budoucnu navazující výzkum.
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2. Diskuse literatury a stanovení vstupních hypotéz

Následující kapitola představuje diskusi hlavních přístupů a výsledků v dříve

zpracovaných studiích. Na rozbor stěžejních myšlenek a informací k zvolenému tématu

volně navazuje stanovení vstupních hypotéz, se kterými přistupujeme k analýze vlivu

železné opony na změny struktury pokryvu ploch v krajině.

2.1. Diskuse literatury

Změny ve využití ploch (Land Use) a pokryvu ploch (Land Cover) jsou důsledkem

dalekosáhlých efektů způsobených lidskou aktivitou. Evropská kulturní krajina prošla

citelnou proměnou od poloviny 19. století. (Bender a kol. 2005). Větší intenzita procesů

zapříčiňující změny v krajině patrně souvisí s měnící se interakcí mezi společností a

přírodou (Hampl 1998; Kupková 2001).

Rozhodující vliv společnosti na změny pokryvu krajiny potvrzuje například

Sanderson (Sanderson a kol. 2002), který odhaduje, že až 83 % suchozemského pokryvu

země je buďto přímo, či nepřímo ovlivňováno lidskou aktivitou. V současné době je

přibližně jedna třetina suchozemského povrchu zemědělsky využívána, přičemž 12 %

povrchu země je intenzivně zemědělsky využíváno a přibližně 21 % suchozemského

povrchu je využito jako pastviny (Foley a kol. 2003 cit. v DeFries a kol. 2004).

Dlouhodobé změny využívání krajiny řeší dále také například B.W. Turner (1997), kde


[…]


hospodářství vytvářelo tlak na využívání ploch pro zemědělskou činnost i v zemědělsky

nerentabilních podmínkách, přičemž na straně ZÁPADU, kde byla zemědělská činnost

více tržní, bylo zemědělství na méně fertilních půdách neudržitelné. Na straně ZÁPADU
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jsme dále mohli sledovat vyšší zastoupení trvalých kultur v blízkosti hranice, přičemž

přísná ochrana pohraničí na straně VÝCHODU trvalé kultury nepodporovala.

Zcela můžeme také potvrdit další stanovenou hypotézu, předpokládající intenzivnější

změny Land Cover na straně VÝCHODU po roce 1990. Na straně VÝCHODU došlo

v mezidobí let 1990 a 2000 ke změně na 6,3 % ploch podle stanovené metodiky, přičemž

na straně ZÁPADU tomu bylo pouze na 1,3 % ploch. Nicméně značné rozdíly můžeme

sledovat mezi jednotlivými řešenými hraničními úseky. Nejméně se od sebe odlišovala

intenzita změn mezi SRN a NDR, vůbec nejnižší hodnoty indexu změny dosahuje

rakouské pohraničí, naopak nejvyšší hodnoty indexu změny dosahuje pohraničí České

republiky. Stejně tak jako se od sebe odlišují hodnoty indexu změny mezi jednotlivými

řešenými úseky, tak se od sebe odlišuje i rozložení kategorií pokryvu ploch mezi

jednotlivými hraničními úseky, což také potvrzuje jednu ze stanovených hypotéz (Bičík,

Kabrda 2008), přičemž lze říci, že dochází k vytváření stále větších typologických regionů.

Rozdílnost je dána nejen rozdílným socioekonomickým klimatem, ale ve značné míře

i rozdílnými přírodními charakteristikami v jednotlivých administrativních úsecích.

Hypotézu očekávající nejnižší hodnoty indexu změny v nížinách a vyšší hodnoty se

zvyšující se nadmořskou výškou lze potvrdit pouze na straně VÝCHODU. Zde skutečně

procesy podmíněné změnami v zemědělské politice a restitučními procesy zapříčinily silné

zatravňování orné půdy v nerentabilních polohách vyšších nadmořských výšek. Hypotézu

však nemůžeme potvrdit na straně ZÁPADU, kde byla zemědělská politika již

v devadesátých letech do jisté míry stabilizovaná. Do popředí se tak dostávají přírodně

podmíněné procesy, jako je odumírání kyselými dešti zničených lesů ve vrcholových

polohách, kde lze také sledovat relativně vysoké hodnoty indexu změny. Tato tvrzení nám

dále potvrzují hypotézu předpokládající rozdílnou intenzitu změn pokryvu ploch

v souvislosti s nadmořskou výškou po obou stranách hranice

Podle výsledků získaných na základě stanovené metodiky nemůžeme zcela potvrdit

očekávání nižší intenzity změn v legislativně chráněných příhraničních oblastech.

Očekávaní s potvrdilo pouze v jedné dvojici modelových územích, a to v Národních

parcích Neusiedler see — Seewinkel a Fertő-Hanság, kde v obou územích byly hodnoty

indexu změny nižší, než-li v celém sledovaném území. V druhé dvojici národních parků

(NP Šumava a NP Bayerischer Wald) došlo vzhledem k již zmiňovanému procesu hynutí

lesů vlivem kyselých dešťů k vysokému nárůstu hodnoty indexu změn. Tento fakt však

značně souvisí se stanoveným metodickým postupem.
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Konečně očekávaná vysoká intenzita změn mezi lety 1990 a 2000 v hustě

zalidněných oblastech byla potvrzena. Na obou stranách hranice železné opony její stržení

znamenalo významný impulz pro výstavbu, zvyšování zastavěných ploch v hustě

zalidněných oblastech bylo tedy signifikantní po obou stranách hranice.

Ke konci roku 2008 či počátkem roku 2009 lze očekávat zveřejnění nové datové

vrstvy CORINE poskytující informace o stavu pokryvu ploch v zemích Evropské unie

vztažené k roku 2006. Tato vrstva by mohla poskytnout nový časový rozměr pro práce

potencionálně navazující. Rozšířením časové dimenze o další úroveň by bylo možné

odhalit trendy, ke kterým v pohraničí dříve rozděleném železnou oponou dochází. Tato

práce, která hodnotí pouze dvě časové dimenze, poskytuje pohled výhradně na základní

změny, ke kterým po stržení železné opony došlo, možnosti dalšího vývoje mohly být

pouze odhadnuty.

Tato práce vycházela z druhé třídy klasifikační úrovně CORINE. Pro do budoucna

vznikající práce na stejném základu lze doporučit využití podrobnější třetí úrovně

nomenklatury CORINE. Tímto přístupem by bylo možné vytvořit preciznější souhrnné

kategorie pokryvu ploch, jež by byly vytvořeny na základě očekávaného využívání ploch

společností (viz vztah Land Use a Land Cover v teoretické části práce). Nicméně i přesto

lze označit výsledky vzniklé sumarizováním kategorií druhé úrovně nomenklatury

CORINE v předložené práci za dostačující a vhodné.

Dále můžeme doporučit získané výsledky rozšířit o analýzu konkrétních lokalit

v blízkosti prostoru bývalé železné opony po obou stranách hranice. Jako vhodný datový

podklad, i vzhledem k možnosti rozšíření časové řady, lze doporučit využití vojenských

leteckých snímků, které jsou ku příkladu na území ČR dostupné již z druhé poloviny 20.

století.

Konečně by se jako velmi příhodné jevilo využití náročnějších statistických metod,

které nabízejí produkty geografických informačních systémů či statistických programů.

Kromě vztahu pokryvu krajiny a nejrůznějších socioekonomických či

fyzickogeografických faktorů se nabízí hodnocení struktury krajiny ve smyslu její

fragmentace na dílčí plochy a plošky po obou stranách hranice.
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