Posudek na diplomovou práci Jiřího Najmana:

Hodnocení vlivu železné opony na změny krajiny s využitím dat Corine land cover.

Předložená magisterská práce j e výsledkem mimořádného úsilí a práce studenta, který
dokázal změnit zadané a rozpracovávané téma po půlroce, nebot' datové zajištění z Rakouska
a SRN se ukázalo nedostupné. Proto bylo téma změněno aje předkládáno na základě nikoliv
dat statistických, zajišťovaných katastrálními úřady, nýbrž na základě zpracování dat
družicových. Tento pokus se ukázal velmi zajímavým a podnětným nejen pro zpracovatele
diplomové práce, ale také velmi vhodně podpořil výzkuimé úsilí sekce a také výsledky
projektů vedoucího práce.
Práce má poměmě značný rozsah 120 stran textu bohatě doplněných jednak možstvím
tabulek, grafů, fotografií v textu, j ednak v příloze zařazenými devíti mapami, které j sou
výsledkem vlastní práce diplomanta využívajícího družicová data Corine z let 1990 a 2000.
Studie je však nejen výsledkem rozsáhlé práce s družicovými daty, ale je zároveň opřena o
velmi solidní práci s literaturou (celkem 81 titulů domácích i zahraničních řádně citovaných
v přehledu i textu a dalších 17 dalších pramenech včetně intemetových). Vynikající formální
úpravu práce podtrhuje dále pěkně zpracovaných 20 grafických příloh,16 obrázků a 35
tabulek vhodně doplňuj ících přehledně a správně česky zpracovaný text. Studii doplňuje
poznámkový aparát pod čarou na řadě stránek.
Práce je členěna do 11 hlavních kapitol a 23 podkapitol vhodně strukturovaných, logicky
řazených a důsledně členěných časově a podle jednotlivých zemí nacházejících se na linii
železné opony. Po úvodní kapitole se věnuje diskusi s literaturou, stanovení vstupních
hypotéz a metodice. Vlastní text v kapitole 4. je zaměřen nejdříve na celkové shmutí stavu a
ploch na celém průběhu železné opony, poté jsou zpracovány jednotlivé části podle zemí
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kapitola 7., která hodnotí vývoj land cover krajiny mezi lety 1990-2000 v NP Šumava a
Bayerischer Wald a NP Seewinkel a Ferto-Hanság Oveziderské jezero). Poslední části práce
se zabývají hodnocením vlivu nadmořské výšky reliéfii na land cover (8) a hustoty zalidnění
(9) v oblasti železné opony mezi uvedenými lety.
Celkově mohu zhodnotit práci diplomanta jako výjimečnou. Jak z hlediska kontaktů a
dlouhodobé spolupráce s vedoucím práce, tak z hlediska objemu, kvality i fomální úrovně
zde předložené práce. K práci nemám Žádné zásadní kritické připomínky, drobné nepřesnosti
ve fomulaci textu vyplývají spíše z nezkušenosti autora, nicméně nesnižují celkově
vynikající dojem z této studie. Doporučuji, aby vybrané části byly brzy publikovány
v odbomém tisku.
Doporučuji k obhaj obě.
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